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Anotace:
Diplomová práce je překladem dvou cestopisů od indických Židů z obce Bene Israel, kteří na

konci 19. století vykonali náboženskou pouť do Svaté země. Překladu předchází historický

úvod.

Annotation:
The thesis contains translation of two travel accounts from Indian Jews of Bene Israel

community,who took a pilgrimageto the Holy Land in late 19th century. The thesis begins

with a historical introduction.
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ABSTRAKT:

Diplomová práce je úvodem do dějin Židů v Indii a indické židovské obce Bene Israel a

překladem cestopisů indických Židů z 19. století. Předmětem zkoumání je historie, jazyk,

náboženství a kultura Židů žijících v Indii. S použitím metody rešerše chce práce poskytnout

ucelený obraz o indických židovských obcích pro srovnání s judaismem ve světě a Státě

Izrael. Hlavním cílem je obohatit fond cestopisů od židovských autorů přeložených do

českého jazyka o další cestopisy, a to především pro porovnání aspektů náboženské pouti do

Svaté země jako jednom z důležitých náboženských úkonů v životě věřícího. Výsledkem je

doslovný překlad dvou cestopisů s podrobným odborným úvodem.

SUMMARY:

The thesis is an introduction into history of Jews in India and particularly Indian Jewish

community of Bene Israel, as well as a translation of travel accounts of Indian Jews from the

nineteeth century. The object of study is history, language, religion and culture of Jews living

in India. By using the method of book research, the work is likely to bring a compact view on

the life in Indian Jewish communities in comparison to the former and current form of

judaism worldwide and in Israel. The main aim is to enrich the resources of travel accouts by

Jewish authors already translated into Czech, in particular because of having another

possibility to study and compare the aspects of a pilgrimage to the Holy Land, which is one of

the most singificant acts in a Jewish believer´s life. The result of this work be above all the

close translation of two travel accounts with an extended introduction.
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1 Úvod

Přítomnost Židů v Indii počítáme na staletí. Jako skupiny sem postupně přicházeli Židé

z Evropy či severní Afriky a Předního Východu. Utvořili samostatné náboženské komunity,

které dnes známe pod jmény Kočínští Židé, Bagdádští Židé, Bene Israel. Zatímco původ

prvních dvou skupin je víceméně přesně znám, a jejich příchod do Indie historicky podložen,

Bene Israel jsou skupinou, u níž dodnes neexistuje jedna shodná teze o původu kmene, ani

datace příchodu na území Indie.

Všechny tři skupiny Židů, které se v Indii usadily, se zcela integrovaly do indické společnosti,

aniž by rezignovaly na své židovství, a jejich náboženské obce jsou dodnes činné. Nejstarší

písemné zmínky o přítomnosti Židů v Indii, kdy jde s určitostí o tuto obec, lze vysledovat

zejména u Kočínských Židů, o kterých jiné židovské obce ve světě věděly zejména díky

obchodním kontaktům od počátku jejich usazení na západním pobřeží Indie. Útržkovité

zprávy o přítomnosti Židů, později označovaných jako Bene Israel, jsou sice starší, ale

z badatelského hlediska nejsou dostatečně relevantní, neboť chybí historický kontext a další

písemné záznamy, které by s určitostí potvrdily, kdy Bene Israel do Indie přišli a jaký byl

jejich původ.

Vzhledem k tomuto faktu, tedy neurčitosti původu Bene Israel, a rozcházejícím se tvrzením

ohledně mnoha fakt, byli Bene Israel jak Kočínskými a Baghdádskými Židy, tak v moderní

době světovou židovskou veřejností, považováni za ne zcela plnohodnotné.

Bene Israel pojí s druhými dvěma indickými židovskými komunitami složité vztahy. Kočínští

Židé uvedli Bene Israel do povědomí židovské veřejnosti, když je mezi 10. a 18. stoletím

objevili a zajistili jim dovzdělání po stránce židovského náboženství a ritu. Bagdádští Židé se

usadili v nově vznikající Bombaji, kam z venkova přicházeli i Bene Israel, a tyto dvě obce se

postupně setkávaly na poli obchodním i náboženském.

Bene Israel sami sebe označovali několika výrazy, nejvíce „sobotní presovači oleje“

odkazující na zákaz pracovat v sobotu, pozdější přízvisko Bene Israel se zachovalo dodnes.

Bene Israel absolvovali dlouhou cestu napříč postavení na společenském žebříčku v přísně

kastovní Indii. Jakožto obyčejní rolníci z venkova zastávali velmi nízké společenské

postavení. Jejich částečný odchod do nově vznikající Bombaje v 18. století znamenal zlepšení

ve vzdělání, zejména obecném, ale také náboženském. Důležitou změnou byla nová možnost

žen se vzdělávat a také vykonávat učitelské profese. V důsledku rozvoje města a také díky

toleranci indické společnosti vůči neindickým obyvatelům mohli i Bene Israel v malé míře

vylepšit své společenské postavení díky novým profesím, které Bombaj nabízela.
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Poté, co Bene Israel dospěli k částečnému uznání ze strany ostatních židovských obcí v Indii,

snažili se získat plné uznání coby Židé u představitelů nově založeného Státu Izrael. V 60.

letech 20. století se jim podařilo uznání dosáhnout, a následně tisíce Bene Israel požádaly

o právo na návrat do Svaté země, a bylo jim vyhověno. Tím se začal počítat zcela nová

kapitola pro obec, která možná až dva tisíce let pobývala na území Indie. Bene Israel se mezi

obyvateli Státu Izrael profilovali jakožto méně vzdělaná vrstva, a dostávali příležitosti jen

k obyčejným povoláním. Jsou zde ale i tací, kteří toho ve 20. století dokázali na poli svých

profesí velmi mnoho, jak v Indii, tak ve Státě Izrael.

Nejtíživějším důsledkem přesídlení do Svaté země byl fatální úbytek Bene Israel v Bombaji a

okolí. Stejně tak Kočínští Židé a Bagdádští Židé odcházeli z Indie po celých rodinách.

Všechny tři obce zaznamenaly masívní odliv svých členů mezi od 60. let 20. století a počet

Židů, který v Indii dodnes zůstal, by se dal označit prakticky jako zbytkový. Tak malý počet

v obcích, které své členy dříve čítaly na stovky či pár tisíc, způsobil nutnost reorganizace

v obcích zejména u Bene Israel a Bagdádských Židů. I přes dřívější chladné vztahy byly tyto

dvě obce nuceny se spojit na organizaci bohoslužeb v synagoze pod jednou střechou. Do jisté

míry to pomohlo vzájemným vztahům. Dnešním palčivým problémem je demografický faktor

obcí, v nichž členové jsou z převážné většiny lidé starší šedesát let, a obce se tedy nacházejí

v ohrožení existence, neboť vymírají.

Problematikou indických Židů se nyní zabývá několik odborníků na historii židovských obcí

v Indii. Největší boom ve výzkumu Bene Israel a druhých dvou obcí se uskutečnil v 50. až 80.

letech 20. století. Badateli byli a jsou zejména potomci Židů, kteří emigrovali z Indie do

Spojených Států Amerických, a Izraele. Rovněž mezi Bene Israel v Bombeji se našli vzdělaní

univerzitní historici, kteří se snažili zrekapitulovat složitou historii obce Bene Israel skrz

legendy, písemné doklady, terénní průzkum, a vědy jako jsou antropologie, etnologie,

sociologie.

Kromě zmínek v různých encyklopediích jsou k dispozici kvalitní monografie. Významným

počinem na poli této problematiky je zejména celoživotní práce historika Nathana Katze,

profesora religiózních studií na Mezinárodní Univerzitě Florida. Nathan Katz shrnul všechny

historické a další poznatky, které byly o Bene Israel nashromážděny, a strávil v jejich obci

léta pozorováním a výzkumy.

Záměrem této práce je celkové seznámení s problematikou indického židovstva, její historií.

Soustředím se na historii obce Bene Israel, neboť je z hlediska samostatné židovské obce ve

světě velmi neobvyklá a vyžaduje seznámení v širším kontextu historie židovského národa.

Vzhledem k tomu, že Bene Israel z historického Izraele odešli pravděpodobně již na začátku
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křesťanského letopočtu, hledali historici souvislost mezi Bene Israel a tzv. ztracenými kmeny,

a tím na sebe Bene Israel přitáhli velikou pozornost moderních historiků.

Po průvodním seznámení s historií Bene Israel následuje překlad dvou cestopisů od autorů

Bene Israel. Dvě náboženské pouti, které byly uskutečněny na konci 19. století, byly sepsány

do cestopisů v jazyce maráthí a později přeloženy do hebrejštiny. Dva cestopisy jsou

dokladem skutečného zájmu Bene Israel o judaismus i s jeho tradicí svaté pouti. Vzhledem

k tomu, že se jedná o ojedinělé případy náboženských poutí do Svaté země právě z Indie,


[…]


Ještě zatímco jsme byli ve Svaté zemi, mysleli jsme na to, že poté, co dorazíme do naší

domoviny (Indie), na pár dní zůstaneme u mého spolužáka a našeho kolegy a váženého

přítele, doktora Mepanwella, jež je také mým kamarádem z dětství, a který je znám svou

obdivuhodnou pohostinností a zájmem, a také svou dobrotou, a svým vpravdě bratrským

jednáním. Ale jak jsme se zarmoutili, když jsme se doslechli, že náš přítel, doktor Aharon
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Šimšon, k našemu velkému smutku, zemřel dne 4. 3. 1894. Jak jsme řekli předtím, velmi jsme

truchlili, když jsme tu zprávu uslyšeli. Jeho duši Ráj a útěchu jeho starým rodičům.

Přátelská poznámka: Drazí bratři! Pokud je vaším přáním jet do Jeruzaléma, pak je třeba

dovolené alespoň šesti měsíců, abyste stihli uvidět všechna významná místa, a také navštívit

svaté hroby, a všechny vesnice. Pokuste se vyrazit v měsíci dubnu, protože tehdy je moře

klidné, a počasí je vhodnější na cestování. Návštěva Svaté země by měla být vykonána

přinejmenším jednou v životě. A proto ten, kdo je schopen uskutečnit micvu cesty do Svaté

země, udělá dobrě, když takovou cennou zkušenost získá. Modlím se, aby Všemohoucí a

Vševědoucí požehnal všem našim bratrům, a dal jim odvahu uskutečnit micvu návštěvy

starobylé země našich otců. Vezměte si s sebou modlitební šál, tfilim, cicit, modlitební

knížku, čtyři vlněné obleky, spací pytel, a anglické mince ve stříbře a zlatě.

Nechť vám všem požehná Stvořitel vesmíru!

Jak se nám zdá, učinili jsme toto bez ohledu na názory jiných. Samozřejmě bychom mohli

říci, že podle nás není na světě nic, co bychom mohli srovnat s tím, co jsme získali naší cestou

do Svaté země. Tak jsme došli naplnění, a byli jsme vděční Stvořiteli světa, že nás povzbudil,

a dopřál nám úspěch v našem životním úkolu. Všem přátelům, bratrům, a blízkým, kteří nás

povzbuzovali, nám se vším pomáhali, posílali nám své modlitby, za naši bezpečnost, všem

těm jsme velice vděční. A nakonec, nechť můj malý pokus psát si deník se všem zalíbí. Je to

naše touha po Jeruzalému, jak říká král David: „Jestliže zapomenu na tebe, Jeruzaléme,

zapomene má pravice, přilne můj jazyk k patru mému, jestliže si tě nebudu připomínat,

nepovznesu-li tě na vrcholek své radosti (Žalm 137, 5-6). Podle toho co je psáno, my oba, já a

má žena, celý život nezapomeneme na Svaté město, a budeme si je každodenně připomínat a

budeme chválit Hospodina, budiž požehnán.
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9 Resumé

Záměrem diplomové práce „Zprávy o poutích do Svaté země: cestopisy členů indické

židovské komunity Bene Israel (konec 19. století)“ bylo podat ucelený obraz o diasporních

obcích Židů v Indii a představit jejich vztah ke Svaté zemi v překladu jejich cestopisů.

Kapitola 1 je všeobecným úvodem do historie předmětu a předkládá starší písemné zdroje,

které k bádání sloužily.

Kapitola 2 se zaměřuje na obec Bene Israel v jejích úplných začátcích, pokouší se definovat

jejich původní status, cituje zdroje, které zkoumají původ obce.

Kapitola 3 představuje období cizích vlivů na obec Bene Israel, vysvětluje změny, které se

v obci udály a vedly k renesanci obce ve vzdělávání a náboženské praxi.

Kapitola 4 dopodrobna uvádí všechny atributy obce, tak jak se vyvíjely v čase, vysvětluje

zařazení obce do indického kastovního systému, vlastní vztahy uvnitř obce, změnu statusu

jejích členů po přesídlení do velkoměsta a změně zaměstnání.

Kapitola 5 se věnuje stavu obce v současnosti.

Kapitola 6 je v návaznosti na překlad úvodem do tématu poutnictví v judaismu, rozkrývá její

aspekty, a komentuje následující dva cestopisy.

Vlastní překlady přináší svědectví o dvou náboženských poutích vykonaných na konci 19.

století.
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10 Závěr

Předložené cestopisy indické židovské obce Bene Israel jsou historicky první zprávou z pouti

do Svaté země od členů této komunity. Zda předešlí poutníci z Indie měli k dispozici itineráře

svatých míst, nevíme, avšak tyto dvě cestopisné zprávy nepochybně zaujímají významné

místo tam, kde jiné písemné záznamy doposud chybí, a přejímají úlohu informačního zdroje

s velkou vypovídací hodnotou. Bez použití itinerářů se rozvrh pouti blíží obvyklé kratší trase

alíje le-regel a vypovídá o průběhu cesty, i když už opouští tradiční formu jednoduchosti a

popisnosti, a navíc obsahuje nejen místopisná fakta, ale také komentáře k tomu, co cestovatelé

sami zažili, a jaké jsou poměry v Palestině; dílo tedy lze zařadit do žánru židovského

cestopisu. Dvě poutnické zprávy můžeme také označit jako dobový pramen, neboť detailně

vykreslují a přibližují události tehdejší doby a poskytují nám obraz tehdejší židovské

společnosti v Palestině tak, jak jej skrze vlastní kulturu a náboženskou praxi nahlíželi a

srovnávali Židé z Indie.
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12 Přílohy

Příloha 1: Fotografie členů obce Bene Israel

Šamaš synagogy Bene Israel Chazan synagogy Bene Israel

Foto: Radka Hlisnikovská, 12. ledna 2006, Bombaj, Indie
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Příloha 2: Titulní strana dvou cestopisů