1 Posudek diplomové práce

Radka Hlisnikovská

zPRÁVY O POUTÍCH DO SVATÉ ZEMĚ:

CESTOPISY ČLENŮ INDICKÉ ŽIDOVSKÉ KOMUNITY BENE ISRAEL (KONEC 19.

STOLETÍ)

Diplomantka si zvolila za téma své práce dva texty, které spadají do polodokumentárního
žánru židovských cestopisů a pocházejí z oblasti vzdálené obvyklým východiskům v evropské
diaspoře. Navíc jde o materiál z konce 19. století, tedy pozdní ve srovnání s texty, kterými
jsme se na oboru hebraistika dosud zabývali, a po jazykové stránce o materiál již přeložený do
hebrejštiny z původního jazyka, v němž byl sepsán. Autory obor cestovních zpráv byli Židé
z komunity Bne Jisrael (autorka práce používá mezinárodně vžitou formu Bene Israel) a psali
v maráthí; z jejich výpovědí vyplývá, že hebrejština pro ně byla jen liturgickým jazykem.

Cíl práce, který si diplomantka stanovila, je tedy dvojí: jednak představit problematiku
židovského osídlení v Indii, především na reprezentativním vzorku komunity Bene Izrael,
"nejmenší náboženské diaspory" (s. 12), jednak uvést zprávy dvou jejích příslušníků o pouti
do Svaté země v době, kdy se v Evropě aktivizovaly myšlenky na obnovu židovského osídlení
v osmanské Palestině. (Tento moment se ovšem v obou textech neobjevuje.)
První část diplomové práce (kap. 2 - 6) je věnována problematice indických Židů z hlediska
historického, etnického (Židé kočínští, bagdádští, Bne Jisrael), náboženského, profesního a
zvykoslovného, přičemž poslední kapitola dovádí informace o nich až do nedávné současnosti
(s. 39-40). Autorka práce v těchto recentních poznámkách čerpá z vlastního pobytu v Indii a z
návštěvy komunity Bne Jisrael v Bombaji (viz fotografie v příloze). Předešlé kapitoly jsou
kompilací z poměrně skrovné literatury datované do 2. poloviny 20. a počátku 21. století.
čtenáře neznalého této problematiky upoutají bezesporu některá fakta etnografického rázu,
jako místo Židů v indickém kastovním systému (s. 28 ad.), rozdíly v jejich náboženské praxi
oproti ortodoxii, hlavně v domácích obřadech (s. 33 ad.), přejímání obřadních, oděvních aj.
zvyklostí z hinduistického prostředí (s. 34 ad.) a podobně.

Druhá část diplomové práce se soustředí na téma židovského cestopisu (ze základní
literatury čerpá vlastně jen z recentní studie D. Bouška "Židovská pouť a poutní místa na
Blízkém východě v hebrejské cestopisné literatuře 12.-16. století, 2008) a ve svém hlavním
úseku obsahuje překlad obou cestovních zpráv (s. 45 - 94). Jim předchází stručný úvodní
komentář (s. 44) především s poznámkami k technice překladu z hebrejštiny do češtiny.
Podrobně překlad komentován není, některé vysvětlivky jsou umístěny do závorky přímo
v textu.

Y závěru diplomantka vyzvedává především vypovídací hodnotu předložených textů,
které jsou historicky prvními zprávami o pouti do Svaté země od členů Bne Jisrael. Zprávy
kromě běžného popisu cestovní trasy obsahují vlastní zážitky poutníků ajejich názory na
místa a židovské obce, které navštívili, a je tak možno je "označit jako dobový pramen, neboť
detailně vykreslují a přibližují události tehdejší doby a poskytují obraz tehdejší židovské
společnosti v Palestině tak, jak jej skrze vlastní kulturu a náboženskou praxi nahlíželi a
srovnávali Židé z Indie" (s. 96). Po této stránce je zajímavé i zařazení dvou dokumentů
(písemné žádosti a nápisu na pamětní desce), které ilustrují vztah diasporních Židů k obcím
v Palestině (s. 73-74 a 76-77).

Je škoda, že dojem z překladu těchto zajímavých textů kazí chyby (překlepy?),
nedopsané tvary, někde nedůslednosti ve formě a stylistické neobratnosti.

Např. s.9 - "sobotní presovači oleje": dále "lisovači",
s.51 - "posadil nás na povlečení s polštářky s tureckým vzorem",
s. 59 a 66 - "Šimon Ha Cadik" (ha-Cadik),
s.77 - "modlíme se za váš mír".
Mám ještě připomínku a dotaz:
s. 98 (Bibliografie): editorem (hl. redaktorem) Atlasu univerzálních dějin židovského národa
je Eli Bamavi, jméno Jean-Yves Derczansky se mezi autory nevyskytuje,
s. 78: vysvětlit letopisy Kita ?

Celkové hodnocení:
Předložená diplomová práce Radky Hlisnikovské patří k sérii studií o židovské a hebrejské
literatuře, které dosud vznikly v Ústavu Blízkého východu a Afriky na úrovni magisterských a
doktorských disertačních prací. Po obsahové a metodologické stránce práce prokazuje znalosti
diplomantky a po stránce formální odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.
Má všechny požadované náležitosti, podrobný obsah, anotaci a résumé, poznámkový aparát,
bibliografii a navíc obrazovou přílohu.
Doporučuji tuto práci k obhajobě a vzhledem k uvedeným připomínkám (omezená literatura,
detailně nekomentovaný překlad) předběžně navrhuji hodnotit ji jako velmi dobrou.

V Praze dne 23. května 2009.
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Doc.PhDrJiřinti Šedinová, CSc.
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